<sup>38</sup> Reatus et macula mortalis peccati in infinitum distat ab ea, quae est venialis.« S. Thom., In Sent. IV d. 24 q. 3 a. 6.

<sup>39</sup> In ep. Jo. ad Parthos tract. 1, 6. PL 35, 1982.

Hiponski učenik argumentira v našem vprašanju namreč s podobo, ki jo je povzel iz fizičnega reda: guttae, grana. Takšne primere moralnega in fizičnega reda so gotovo dovoljene in za poslušalce silno poučljive; toda pozabiti ne smemo, da »omnis comparatio claudicat«, in ne smemo prenašati kratkotalo dokazilne moči iz enega reda v drugi red, ker to bi bila *μετάβασις εἰς ἄλλο γένος*. In takšen skok se je pripetil sv. Avguštinu, kar nam dokazujejo druga mesta, kjer obravnava isto stvarino. »Minuta (peccata quotidiana) non sunt magna. Non est bestia quasi leo, ut uno morsu guttur frangat; sed et plerumque bestiae minutae multae necant.«<sup>40</sup> Kot zgled navaja drastično sliko iz človeškega življenja, ki je morala v vroči Afriki delovati prav nazorno: »Si projiciatur quisquam in locum pulicibus plenum, numquid non morietur ibi?«<sup>41</sup> ... infirma est natura humana, quae etiam minutis bestiiis interimi potest... quam minutissima sunt grana arenae; si arenae amplius in navem mittatur, mergit illam, ut pereat. Quam minutae sunt guttae pluviae: nonne pluviae implent flumina et domus dejiciunt?«<sup>42</sup> Skratka, bati se je množine, četudi ne veličine — »timenda est ruina multitudinis, etsi non magnitudinis.« V drugem govoru pravi: »Quid interest, utrum te plumbum premat, an arena. Plumbum una massa est, arena minuta grana sunt, sed copia te premunt. Minuta sunt peccata: non vides de guttis minutis flumina impleri, et fundos trahi.«<sup>43</sup> Sholastiki so skušali ublažiti to teorijo Avguštinovo, češ mnogo malih grehov vodi per dispositionem v velikega.<sup>44</sup> To je gotovo res, toda ta resnica spada med psihološke zakone, dočim trdi Avguštin, da množina malih grehov postane nekako po matematičnem zakonu velik greh.

Slično mnenje, povzročeno skoraj gotovo po vplivu sv. Avguština, najdemo tudi pri drugih cerkvenih pisateljih. Tako trdi Kasijan, da je za popolne tudi množica najmanjših napak nekaj silno težkega.<sup>45</sup> Kot teorija je ta stavek gotovo napačen; treba pa pomi-

<sup>40</sup> Sermo (de decem chordis), 17. 18. PL 38, 88, 89.

<sup>41</sup> Pri nas bi menda še ne umrl.

<sup>42</sup> Sermo 9, 18. PL 38, 89.

<sup>43</sup> Sermo 56, 9, 12. PL 38, 383.

<sup>44</sup> Veniale (est) dispositio ad mortale, ex hoc quod aliquis frequenter venialiter peccat, fit in eo etiam pronitas ad peccandum mortaliter. S. Thom., In II Sent. d. 24 a. 6. — Sv. Bonaventura razlaga Avguštinovo podobo o pesku, kapljah in malih živalih tudi »dispositive«: »... non quia ipsa faciunt naufragium, sed quia ad hoc perducunt per accidens.« — »Quia iteratio actus disponit ad libidinem et complacentiam; hinc est, quod Augustinus dicit in pluribus locis, quod plura venialia obruunt, non per se, sed quia disponunt ad libidinem, non dispositione necessitatis sed pronitatis.« In Sent. IV d. 16 q. 1 a. 3.